Quyết tưởng rằng sẽ có người bắt gặp, ít nữa hai bên vai giác hoặc trên đầu mình cũng có chư Thiên dòm ngó, rồi không dám làm. Lúc đó trong trạng thái tâm hồn ắt có sự giằng co mãnh liệt, nhưng giữ được lập trường chay lạt không sa ngã, đó là thắng được nội tâm xúi quẩy. Như vậy không thể gọi là công trình được sao?”⁽⁹⁾

⁽⁸⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-3 Mậu Ngọ (05-5-1978).

⁽⁹⁾ Vĩnh Nguyên Tự, 03-01 Giáp Dần (25-01-1974).

Kinh sách thường nêu ra một số phương cách hữu hiệu để giúp chúng ta chiến thắng được thất tình lục dục như sau:

(i) Nghiêm minh giới luật tức là tuân thủ theo Ngũ Giới Cấm và Tứ Đại Điều Quy, vì đó là những khuôn vàng thước ngọc, là hàng rào che chắn gìn giữ người tu trong phạm vi đạo đức.

(iii) Kiểm điểm bản thân từ tư tưởng, lời nói đến việc làm hằng giờ, hằng phút để kịp thời sửa chữa những sai lầm và phát huy các điều thiện. Đó chính là thực hành câu *Đạo bất khả tu du ly giả* vậy. Hay chí ít cũng nên kiểm điểm bản thân

⁽¹⁰⁾ Thánh thất Tân Định, 15-8 Bính Ngọ (29-9-1966).

⁽¹¹⁾ Về *Kinh Cấm Ứng*, xem *Thiện Thư* của Lê Anh Minh; về *Kinh Sám Hối*, xem *Tìm Hiểu Kinh Sám Hối* của Thanh Căn và Huệ Khải. Đều do Chương Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Cao Đài phát hành (Nxb Tôn Giáo 2009, 2010).

Hoặc hành đạo cố tạo phúc lành để trừ nghiệp chướng tiền khiên mà tâm hồn được song song mãn tuệ khai thông, hoặc phải bị khảo đảo về tinh thần cũng như đọa đày về thân xác để trừ nghiệp quả mà tâm hồn phải lu mờ trong chỗ vô minh thoái bộ.”⁽¹⁴⁾

⁽¹³⁾ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển. Quyển I. Đan ngày 24-12-1926.

⁽¹⁴⁾ Minh Lý Thánh Hội, 19-9 Mậu Thân (09-11-1968).

*

Thật là hữu duyên hữu phúc khi được sinh ra làm người trong thời kỳ đại ân xá. Đức Chí Tôn Đại Từ Phụ cùng chư Phật Tiên đã truyền dạy cặn kẽ mọi điều. Đây là kim chỉ nam cho chúng ta trên đường phản bản hoàn nguyên. Chỉ còn lại một điều then chốt quyết định là lòng quyết tâm và ý chí kiên định của người môn đệ Cao Đài mà thôi.

Phàm vì Tiên Phật dĩ nhiên sẽ đến xứng đáng với sự mạng mỗi người.”⁽¹⁵⁾

Thực hành công trình bằng cách lập chí tu thân luyện kỹ, đây cũng là cách để mỗi người môn đệ Cao Đài báo đáp lại thâm ân dạy dỗ của các Đấng thiêng liêng vậy.

⁽¹⁵⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Bính Dần (16-11-1986).